Segunda-feira, 17 de novembro de 2025 às 16:55, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7755051: PORTARIA Nº 1332, DE 17 DE NOVEMBRO DE

2025

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Timbó

MUNICÍPIO

Timbó

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7755051

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7755051

PORTARIA Nº 1332, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

Altera a Portaria nº 2658, de 02 de julho de

2024, e designa membros para comporem o

Conselho Municipal de Saneamento Básico

de Timbó para o biênio 2024-2026.

O Prefeito de Timbó, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, incisos

II e VII, combinado com art. 70, Inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, promulgada

em 05 de abril de 1990, Considerando o disposto na Lei Complementar nº 543, de 23 de dezembro

de 2020, que dispõe sobre a Política Municipal de Saneamento Básico e dá outras providências;

Considerando que o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saneamento

Básico, homologado pelo Decreto nº 5927, de 24 de março de 2021, estabelece em seu art. 3°

§3° que: “§ 3º O mandato dos conselheiros não-governamentais será de dois anos, permitida a

recondução”;

Considerando que o Decreto n° 7498, de 05 de novembro de 2024 alterou o art. 4° do

Regimento Interno do Conselho Municipal de Saneamento Básico;

Considerando os representantes indicados pelas entidades que compõem o conselho

para o biênio 2024- 2026;

RESOLVE:

Art. 1º Designar membros em substituição para compor o Conselho Municipal de

Saneamento Básico de Timbó, alterando a Portaria nº 2658, de 02 de julho de 2024, conforme

segue:

“Art. 1º ...

I – do titular do serviço público:

Instituição Nome

Titular do serviço público
João Luiz Merini Moser – Titular

Cassiano da Silva Karsten - Suplente

II – de órgãos governamentais relacionados ao setor de saneamento básico:

Instituição Nome

Secretaria de Planejamento, Indústria,

Comércio e Serviços

Nicoli Padilha Kloch – Titular

Jean Pierre Bezerra Museka - Suplente

Secretaria da Saúde
Eustáquio Sérgio Ferreira – Titular

Carlos Brás Busarello - Suplente

III - dos prestadores de serviços públicos de saneamento básico:

Instituição Nome

SAMAE
Rodrigo Catafesta Francisco – Titular

Keli Francieli Cattoni – Suplente

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
Eduardo Nau – Titular

Eduardo Senem - Suplente

IV – dos segmentos de usuários dos serviços de saneamento básico:

Instituição Nome

ACIMVI - Associação Empresarial do

Médio Vale do Itajaí

Cassiano Schneider – Titular

Lúcia Giovanella da Silva - Suplente

Ong Equilíbrio Vital

Bruno Leandro Piske - Titular

Marise Rosa Floriani Holderbaum -

Suplente

Rotary Club de Timbó - Pérola do Vale
Erlon Cimardi – Titular

Fernando Dalmonico - Suplente

Rotary Club de Timbó -Vale Europeu
Priscila Martins Moreira – Titular

Edimar Luiz Zobolli - Suplente

V - de entidades técnicas relacionadas ao saneamento básico e organismos de defesa do

consumidor com atuação no âmbito do Município:

Instituição Nome

OAB
Cícero Pompeu Conti Buzzi – Titular

Alexandre Alves Vailatti – Suplente

PROCON
Vanessa Lucia Bahr – Titular

Diogo Francisco Roncalho – Suplente

CEAT – Centro de Engenheiros e

Arquitetos de Timbó

Haro Kamp – Titular

Charles Claver Adam - Suplente

...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua

validade à publicação no DOM/SC, nos termos do art. 3°, parágrafo único do Decreto n° 2128,

de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 17 de novembro de 2025; 156º ano de Fundação;

91º ano de Emancipação Política.

FLÁVIO GERMANO BUZZI

Prefeito de Timbó

		2025-11-17T19:55:54+0000